
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 
Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359 
e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Praha, 9. dubna 2013 

 

Materiál MPSV 

předkládaný na jednání Vlády ČR 10. Dubna 2013 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí předloží na jednání Vlády České republiky ve 
středu 10. 4. 2013 jeden materiál:  

 Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České 
republiky a o změně souvisejících zákonů, a další související zákony, ve vztahu 
ke kartě sociálních systémů 
(k projednání s rozpravou) 

 

 
1) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České 

republiky a o změně souvisejících zákonů, a další související zákony, ve vztahu 
ke kartě sociálních systémů 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí předloží na jednání vlády návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů ve 
vztahu ke kartě sociálních systémů (tzv. sKarta). Návrh zákona se předkládá v 
návaznosti na analýzu zákonné regulace výplaty nepojistných sociálních dávek, 
podpor v nezaměstnanosti, podpor při rekvalifikaci a kompenzace podle § 44b zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „nepojistné 
sociální dávky“). 

 
Předkládaný materiál upravuje definici Jednotného informačního systému práce a 
sociálních věcí a zavádí povinnost převzít sKartu za účelem identifikace vůči Úřadu 
práce ČR bez nutnosti ze zákona zřizovat u státem vybraného držitele bankovní licence 
účet k sKartě. Držiteli této karty je umožněno zvolit si, jako jeden ze způsobů výplaty 

nepojistných sociálních dávek, platební funkci karty, která umožní výplatu nepojistné sociální 
dávky z účtu vedeného státem vybraným držitelem bankovní licence formou bezhotovostní 
platby, bezhotovostního převodu a výběru v hotovosti. Využití této platební funkce karty je 
vázáno na vznik soukromoprávního vztahu mezi držitelem karty a státem vybraným 
držitelem bankovní licence, který vzniká převzetím podmínek držitele bankovní licence k 
vedení účtu a zajištění platební funkce karty. Návrh zákona zavádí povinnost hradit 
odměnu spojenou s výplatou nepojistné sociální dávky poštovní poukázkou 

prostřednictvím držitele poštovní licence a vymezuje také rozsah osobních údajů, které 
mohou být státem vybranému držiteli bankovní licence za účelem výplaty nepojistných 
sociálních dávek předávány, a to odlišně pro případy, kdy plní karta pouze funkci 
identifikační, a v širším rozsahu v případech, kdy je zřizován účet u držitele bankovní 
licence. 
 
Návrh zákona upravuje systém výplaty nepojistných sociálních dávek tak, aby byly zohledněny poznatky z praxe, 
z provedených právních a procesních analýz a jednoznačně formulovaných stanovisek Úřadu pro ochranu 
osobních údajů a Veřejného ochránce práv, které odhalily určité rozpory v rámci stávající právní úpravy v oblasti 
nepojistných sociálních dávek. Návrh též reflektuje s ohledem na ústavnost návrhu zákona dohodu mezi 
předsedou vlády České republiky, Ministerstvem práce a sociálních věcí a státem vybraným držitelem bankovní 
licence, který je pověřen zajištěním administrace výplaty nepojistných sociálních dávek a provozováním karty 
sociálních systémů. 

 
 

Štěpánka Filipová 
tisková mluvčí 


